物

（如

有）

担保是

否已经

履行完

毕

担保

是否

逾期

担保逾

期金额

反担

保情

况

是否为

关联方

担保

关联

关系

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） -

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） -

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 41,722,298.88

报告期末对子公司担保余额合计（B） 111,800,000.00

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 111,800,000.00

担保总额占公司净资产的比例(%) 6.77

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） -

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务

担保金额（D）
61,800,000.00

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） -

上述三项担保金额合计（C+D+E） 61,800,000.00

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

上海北特科技股份有限公司 2024 年年度报告

54 / 214

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2、 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3、 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

其他 小计 数量
比例

(%)

上海北特科技股份有限公司 2024 年年度报告

55 / 214

转

股

一、有限售条

件股份
20,321,119 5.66   -20,203,921 -20,203,921 117,198 0.035

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
20,321,119 5.66   -20,203,921 -20,203,921 117,198 0.035

其中：境内非

国有法人持股
   104,641 104,641 104,641 0.031

境内自

然人持股
20,321,119 5.66   -20,308,562 -20,308,562 12,557 0.004

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
338,408,970 94.34   338,408,970 99.97

1、人民币普

通股
338,408,970 94.34   338,408,970 99.97

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 358,730,089 100.00   -20,203,921 -20,203,921 338,526,168 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司股份变动情况如下：

（1）公司于 2024 年 7月 3 日回购并注销业绩承诺补偿股份，公司总股本由 358,730,089股

变更为 358,704,975股。本次回购注销股份 25,114股，占本次回购注销前公司总股本的 0.007%。

（2）公司就上海光裕股权转让纠纷一案对董巍、王家华、董荣镛、徐洁、董荣兴、张益波、

李少雄、董耀俊、董荣舫、朱斌、全大兴、苏伟利、缪延奇、吴鹏、李玉英 15 名补偿义务人向上

海金融法院提起诉讼，于 2024 年 4 月收到上海金融法院民事判决书[（2022）沪 74 民初 2697

号](公告编号：2024-023)。依据该判决书、《执行裁定书》及《执行结案通知书》[(2024)沪 74

执 857 号]，该 15 名补偿义务人合计持有的公司 20,178,807 股股票已执行过户至公司回购专用

证券账户（公告编号：2024-040）。公司于 2024 年 8 月 13 日、9 月 2 日分别召开了第五届董事

会第十四次会议、2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于注销已回购业绩承诺补偿股份、

减少注册资本并修订<公司章程>的议案》，并经公司申请于 2024年 11月 1 日在中国证券登记结

算有限责任公司上海分公司注销已回购股份 20,178,807股。

（3）公司于 2024年 10月 31日申请回购了张恩祖、文国良业绩补偿股份共计 104,641股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

上海北特科技股份有限公司 2024 年年度报告

56 / 214

报告期内，公司回购注销业绩补偿股份 20,203,921 股，总股本由 358,730,089 股变更为

338,526,168 股，上述事项涉及的股份变动对公司每股收益及每股净资产等财务指标产生一定影

响，如按变化后总股本 338,526,168 股及变化前总股本 358,730,089股，分别计算公司基本每股

收益及每股净资产等财务指标，具体如下：

主要财务指标 变化后 变化前

[…]

增企业管理，企业管理咨询，汽车空调和压缩机(除特种设备)，汽车空调系统及其配件、汽车零

部件的研发和销售经营项目。2019 年 6 月 19 日，企业调整变更一般经营项目，汽车转向系统零

部件、电机轴、输入轴、输出轴、高精度汽车转向零部件的生产限公司分支机构经营。

9. 2019年注册资本变更情况

2019 年 4 月 2 日，根据上海北特科技股份有限公司 2015 年第二次临时股东大会通过的《关

于〈上海北特科技股份有限公司限制性股票激励计划(草案)〉及其摘要的议案》及股东大会的授

权，公司第三届董事会第二十五次会议、第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关于回购注

销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，根据《限制性股票激

励计划草案》及相关规定，公司注册资本金变更为 359,014,653.00 元，系原激励对象中马艳骅、

刘洋、李娜、张苏、李彩丽已离职，失去股权激励资格，对上述对象持有的共计 100,000 股已获

授但尚未解锁的限制性股票予以回购注销。此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资比

例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 38,449,538.00 10.71 -100,000.00 38,349,538.00 10.68

无限售普通股 320,665,115.00 89.29 - 320,665,115.00 89.32

上海北特科技股份有限公司 2024 年年度报告

89 / 214

合  计 359,114,653.00 100.00 -100,000.00 359,014,653.00 100.00

   2019年 5月 5日，公司第三届董事会第三十次会议通过了《关于公司限制性股票激励计划预

留授予部分第二个解锁期可解锁的议案》。激励对象均符合激励条件，经董事会审议，认为公司

限制性股票激励计划预留授予部分第二个解锁期已届满，解锁条件已达成，董事会一致同意为激

励对象统一办理符合解锁条件的限制性股票的解锁事宜。公司独立董事对此分别发表了独立意见。

本次解锁的限制性股票上市流通日：2019 年 5 月 15 日，本次解锁的限制性股票上市流通数量：

23.75万股，此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资比

例(%)
解锁金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 38,349,538.00 10.68 -237,500.00 38,112,038.00 10.62

无限售普通股 320,665,115.00 89.32 237,500.00 320,902,615.00 89.38

合  计 359,014,653.00 100.00 - 359,014,653.00 100.00

2019年 6月 28日，根据《上海北特科技股份有限公司限售股上市流通公告》、公司 2015 年

度非公开发行 A股股票预案、上市公告书以及公司其他公告，公司上市流通限售流通股 7,138,778

股，本次申请解除股份限售的股东靳晓堂承诺在本次非公开发行中认购的股份自发行结束之日起

36 个月内不得转让。截至当日，股东靳晓堂严格履行了上述承诺，不存在因相关承诺未履行而影

响本次限售股上市流通的情况，本次限售流通股上市流通日为 2019年 7月 3日。此次变更后，公

司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资比

例(%)
解锁金额 变更后投资金额

变更后投资

比例(%)

有限售条件股 38,112,038.00 10.62 -7,138,778.00 30,973,260.00 8.63

无限售普通股 320,902,615.00 89.38 7,138,778.00 328,041,393.00 91.37

合  计 359,014,653.00 100.00 - 359,014,653.00 100.00

2019年 8月 23日，上海北特科技股份有限公司第三届董事会第三十二次会议审议通过了《关

于回购注销已不符合激励条件的激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》，董事会一致

同意将已不符合激励条件的激励对象已获授的限制性股票 12,500 股进行回购注销，公司注册资

本金变更为 359,002,153.00 元，系原激励对象中朱春芳、张琴已离职，失去股权激励资格，对上

述对象持有的共计 12,500 股已获授但尚未解锁的限制性股票予以回购注销。本次回购注销限制

性股票涉及朱春芳、张琴共 2 人，合计拟回购注销限制性股票 12,500股；本次回购注销完成后，

剩余股权激励限制性股票 0 股。此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资比

例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 30,973,260.00 8.63 -12,500.00 30,960,760.00 8.62

无限售普通股 328,041,393.00 91.37 - 328,041,393.00 91.38

合  计 359,014,653.00 100.00 -12,500.00 359,002,153.00 100.00

10. 2021年注册资本变更情况

2021年5月24日，公司第四届董事会第七次会议审议通过了《关于公司收购上海光裕相关业绩

补偿方案暨拟回购注销股份的议案》，董事会一致同意将部分补偿义务人合计272,064股限售流通

股进行回购注销。上述所有股份回购注销完成后，公司股本变更为 358,730,089 股，公司注册资

本金变更为358,730,089.00元。此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资比

例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 30,960,760.00 8.62 -272,064.00 30,688,696.00 8.55

上海北特科技股份有限公司 2024 年年度报告

90 / 214

无限售普通股 328,041,393.00 91.38 - 328,041,393.00 91.45

合  计 359,002,153.00 100.00 -272,064.00 358,730,089.00 100.00

2021年6月17日，根据《上海北特科技股份有限公司限售股上市流通公告》、公司2018年5月

3日《上海北特科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公

开发行股票发行情况报告书》、上市公告书以及公司其他公告，公司上市流通限售流通股

10,367,577股，本次申请解除股份限售的股东靳晓堂承诺在本次非公开发行中认购的股份自发行

结束之日起36个月内不得转让。截至当日，股东靳晓堂严格履行了上述承诺，不存在因相关承诺

未履行而影响本次限售股上市流通的情况，本次限售流通股上市流通日为2021年6月22日。

此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资

比例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 30,688,696.00 8.55 -10,367,577.00 20,321,119.00 5.66

无限售普通股 328,041,393.00 91.45 10,367,577.00 338,408,970.00 94.34

合  计 358,730,089.00 100.00 - 358,730,089.00 100.00

11. 2024年注册资本变更情况

根据公司2020年6月2日召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第七次会议，于2020年

6月19日召开2020年第三次临时股东大会，审议通过了《关于公司收购上海光裕汽车空调压缩机有

限公司相关业绩补偿方案暨拟回购注销股份的议案》等相关议案， 因上海光裕未能完成收购时的

业绩承诺，32名补偿义务人需对公司进行业绩补偿。2024年，公司分别以总价人民币1.00元定向

回购徐建新、杨卿业绩承诺期间未完成业绩承诺应补偿的股份共计25,114股，并于2024年7月3日

在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成注销手续。上述所有股份回购注销完成后，公

司总股本由358,730,089股变更为358,704,975股。此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资

比例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股 20,321,119.00 5.66 -25,114.00  20,296,005.00  5.66

无限售普通股 338,408,970.00 94.34 - 338,408,970.00  94.34

合  计 358,730,089.00 100.00 -25,114.00 358,704,975.00  100.00

2024年8月13日，公司召开第五届董事会第十四次会议；2024年9月2日,公司召开2024年第二

次临时股东大会，分别审议通过了《关于注销已回购业绩承诺补偿股份、减少注册资本并修订<公

司章程>的议案》，公司一致同意将部分补偿义务人合计20,178,807股限售流通股进行回购注销。

本次注销已回购业绩承诺补偿股份完成后，公司总股本由358,704,975股变更为338,526,168股，

公司注册资本金变更为338,526,168.00元。

此次变更后，公司股权结构如下表：

股东名称 变更前投资金额
变更前投资

比例(%)
注销金额 变更后投资金额

变更后投资比

例(%)

有限售条件股  20,296,005.00  5.66 -20,178,807.00 117,198.00 0.03

无限售普通股 338,408,970.00  94.34 - 338,408,970.00 99.97

合  计 358,704,975.00  100.00 -20,178,807.00 338,526,168.00 100.00

法定代表人：靳坤。截至2024年12月31日，公司累计发行股本总数为338,526,168股，注册资